
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 75Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

pecifi cações no processo Nº 2019/463332;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº 2019/463332.
Programa de trabalho: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento da despesa: 339039 e 339030;
Fonte: 02610000000 e 0261002169;
Ação: 233026;
Notas e Datas de Empenho: 2019NE00725 – 30.10.2019; 2019NE00726 – 
31.10.2019; 2019NE00727 – 01/11.2019;
Contratado: JEFFRISSON PINTO DA SILVA ME – OFICINA MECÂNICA VIDA-
CAR – CNPJ: 00.945.580/0001-90;
Endereço: R. Olaria, n° 04, Terra Firme, CEP: 66.070-710, Belém – Pará;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar – PRESIDENTE – CODEC.

Protocolo: 495087
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 189/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/555142, R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos.
OBJETIVO: Realizar visita técnica ao Distrito Industrial de Barcarena.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 14/11/2019
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de Novembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 495058

PORTARIA Nº 190/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/554332, R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: VITOR HUGO FREITAS GOMES, matrícula: 5944946/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos 
e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-04, Cola-
borador Eventual.
OBJETIVO: Realizar visita técnica ao Distrito Industrial de Barcarena
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 14/11/19
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de Novembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 495108

PORTARIA Nº 191/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/554296, R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matrícula: 5931484/2, 
ocupante do cargo de Assessor.
OBJETIVO:  Participar do Evento Parcerias pelo Pará – Agenda do Desen-
volvimento, Emprego e Renda – Edição Carajás/Marabá.
DESTINO: Marabá
PERÍODO: 12.11.19 à 14.11.19
QTDE:  2 e ½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de Novembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 495150

PORTARIA Nº 188/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/553547, R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MANOEL IBIAPINA ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO, ma-
trícula: 5947055/1, ocupante do cargo Diretor de Atração Investimentos 
e Negócios.
OBJETIVO:  Participar do Fórum RI 27- Fórum Nacional de Secretários e 
Gestores Estaduais de Relações Internacionais.
DESTINO: São Paulo
PERÍODO: 06.11 a 08.11.2019
QTDE:  2 e ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de Novembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 494924

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 247/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
08 de novembro de 2019.

Dispõe sobre Licença para Tratamento de Saúde de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 201275A/1, de 05 de novembro de 
2019;
RESOLVE:
 Art. 1º - FORMALIZAR, 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
do servidor SEVERIANO CARLOS LOUZEIRO , Id. Funcional nº 0263, ocu-
pante do cargo de Motorista, lotada na Gerência de Serviços deste Institu-
to, no período de 03/10/2019 a 12/10/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retro-
agindo seus efeitos a contar de 03/10/2019.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de novembro de 2019.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 494905
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 259/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Canaã dos Carajás, Parauapebas e Redenção.
Objetivo: Executar fi scalização metrológica em instrumentos de pesar e 
medir.
Servidores: Christian Rogério Marques Teixeira / Matrícula: 428 – valor: 
R$ 2.002,59.
Alício Brito Dias Filho / Matrícula: 033 – valor: R$ 1.640,34.
Período: 13/11 a 23/11/2019 – 10,5 diárias - Valor total de diárias: R$ 
3.642,93.
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 495237
Portaria nº 260/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Rio de Janeiro – RJ.
Objetivo: Participar de Cursos e Treinamentos da RBMLQ-INMETRO.
Servidor: Emerson Fabio Leite da Silva / Matrícula: 268 – valor total: 
1.164,20.
Período: 25/11 à 29/11/2019 – 4,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 495282
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 367 /2019 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato Nº 016/2018, celebrado com a 
empresa AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, o servidor 
Andrey Penha e Silva, matrícula nº 5908051-4 e como suplente o servi-
dor José Corrêa Sidrim, matrícula nº 7006152/1, conforme processo nº 
2019/409294.
Art. 2° REVOGAR a portaria n° 299/2018, publicada em 01 de outubro de 
2018 no D.O.E n° 33711, Protocolo n° 367745.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 495241


